
                    COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                                      (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.10 

 

Del 31.12.2018 

OGGETTO: Presa atto della Circolare della Regione Calabria, Dipartimento 

n.7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali n. Prot. 

SIAR 438380 del 31.12.2018 - Proroga contratti a tempo determinato 

lavoratori LSU/LPU anno 2019. 
  

 

  
L’anno Duemiladiciotto, il giorno trentuno mese di dicembre alle ore 13.50 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria Famiglietti, con l’assistenza del 

Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

  

VISTA la nota della Regione Calabria, Assessorato al Lavoro e Welfare - Prot. Siar. n. 438380 

del 31/12/2018 pubblicata sul sito della Regione Calabria, ad oggetto: “Proroga dei contratti a 
tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019 – acquisita al Protocollo dell’Ente in 
data 31/12/2018 al n.9179, con la quale vengono comunicate agli Enti interessati, le istruzioni 
operative per procedere alla proroga dei contratti in essere dei lavoratori ex LPU/LSU con 
decorrenza dal 1°gennaio 2019, con scadenza al 30/04/2019 estensibile al 31/10/2019, 
subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;  

CONSIDERATO che la Regione Calabria ha confermato, con il citato Decreto la proroga dei 

contratti a tempo determinato dei lavoratori ex LSU/LPU, fino al 31/10/2019, confermando la 

disponibilità in tal senso delle risorse regionali previste ed inserite nel bilancio 2019 pari ad € 

39.000.000,00 quale fondo storicizzato; 
DATO ATTO che le risorse necessarie alla proroga dei contratti di che trattasi per l’anno 2019, 
sono a totale carico del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali e della Regione Calabria; 
DATO ATTO che nella succitata circolare della Regione Calabria è descritta la procedura 
operativa da porre in essere per la proroga dei contratti a tempo determinato sottoscritti con gli ex 
LSU/LPU nell'anno 2014; 
PRESO ATTO CHE:  

 con delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 9.5.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 
di questo Comune; 

  la Regione Calabria, con nota n. 438646 del 31.12.2018, ha integrato la precedente nota n. 438380 
del 31.12.2018, con la quale ha comunicato che gli Enti dissestati e strutturalmente deficitarii, sono 
soggetti al controllo della Commissione per la finanza e gli organici degli Enti Locali, operante 
presso il Ministero dell’Interno, in relazione alla verifica della compatibilità finanziaria sulle 
dotazioni organiche e sui provvedimenti di assunzione di personale. Tali Enti, nelle more 
dell’approvazione della prevista norma, al fine di scongiurare ogni problematica alla mancata 
autorizzazione da parte della stessa Commissione, devono presentare la necessaria documentazione 
per il previsto controllo alla COEL; 



 al fine di ottemperare alle disposizioni contenute nella predetta circolare della Regione 
Calabria, n. 438389 del 31.12.2018 occorre: 

 Adottare apposita deliberazione giuntale di presa d’atto della citata circolare Regionale, 
dell’allegata appendice contrattuale e dell’elenco dei lavoratori interessati con le relative 
categorie; 

 Sottoscrivere le appendici di proroga; 
 Procedere alle comunicazioni obbligatorie UNILAV; 
 Mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali con particolare riguardo all’orario di 

lavoro settimanale (che dovrà permanere a massimo 26 ore) e alla qualifica originaria (che 
deve permanere immutata); 

 Inviare alla Regione Calabria, Dipartimento n. 7 -, Lavoro e formazione, Politiche Sociali – 

Settore 6 - Lavoro – Cittadella Regionale, il presente atto deliberativo corredato delle 

appendici di proroga ed i relativi UNILAV, a mezzo consegna per posta o a mano;  
 Regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it dei lavoratori interessati, per i 

quali va inserita la sospensione con la causale: “contratto a tempo determinato”; 
DATO ATTO che i lavoratori ex LPU/LSU interessati al processo di completamento della 
stabilizzazione sono quelli riportati nell’elenco allegato alla presente delibera che ne Forma parte 
integrante sostanziale; 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili dei rispettivi servizi; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

VISTE le altre norme in materia; 
 

DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
2. di prendere atto della nota regionale prot. n. 438380 del 31/12/2018 assunta al prot. gen. 

dell’Ente al n. 9179 del 31/12/2018 (ove sono contenute le indicazioni operative per la 
proroga dei contratti a tempo determinato sottoscritti con gli ex LSU/LPU nell'anno 2014) e 
della correlata appendice di proroga e nota prot. SIAR 438646 del 31.12.2018 con la quale è 
stata integrata la precedente nota prot. SIAR 438380 del 31.12.2018. 

3. di autorizzare la proroga dei contratti a tempo determinato a 26 ore settimanali degli 11 
(undici) lavoratori LPU/LSU utilizzati da questo Ente, con scadenza al 30/04/2019 
estensibile al 31/10/2019, subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui all’elenco allegato alla presente delibera con ne 
forma parte integrante e sostanziale. 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la sottoscrizione delle richiamate 
appendici di proroga, rispettivamente per i lavoratori ex LPU e per i Lavoratori ex LSU; 

5. di trasmettere il presente atto deliberativo comprensivo delle appendici di proroga ed i 
relativi UNILAV alla Regione Calabria Dipartimento 7- Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali – Settore 6 Lavoro - Cittadella Regionale. 

6. di trasmettere, inoltre, copia del presente deliberato alla Regione Calabria, Dipartimento n. 7 

“Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ed alla Commissione per la finanza e 

gli organici degli Enti Locali, operante presso il Ministero dell’Interno (COEL), per il previsto 

controllo, essendo questo Comune in dissesto finanziario. 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lvo n.267/2000. 
 
 

 

    Il Segretario Comunale                                                                         Il Commissario Straordinario              

f.to  dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                    f.to       dott.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

 



 

 

 

PARERI 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

Nocera Terinese, li 31.12.2018 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

                                                                                     f.to      Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs18.8.200,n.267.  

Nocera Terinese,li 31.12.2018  

 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                                   Il Segretario Comunale  
                                                                                      f.to     d.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Presidente  Il Segretario Comunale 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO. F.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 
          f.to d.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 2.1.2019 
 

   Il Responsabile 
 
 
    
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il______________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 31.12.2018 
 

   Il Segretario Comune  
                                                                                                                f.to    d.ssa Giuseppina Ferrucci 
                                                                                                                                   
  
    
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ........................................ 

 

   Il Responsabile 
 
 

  ......................................................... 

 

 


